
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 104

2 Μαρτίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 2.826,50 τ.μ. στη 
θέση «Κορυφή», του Δημόσιου Εποικιστικού δά−
σους της ΤΚ Σαρακηνών, του Δήμου Αλμωπίας, 
της ΠΕ Πέλλας. ................................................................................ 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαι−
ού αιγιαλού στη θέση «ΚΑΛΑΜΙ − ΠΑΛΙΟΔΕΝΔΡΟ» 
Δ.Κ. ΠΩΓΩΝΙΑΣ του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας Αι−
τωλ/νίας. ................................................................................................ 2

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαι−
ού αιγιαλού στη θέση «Βάρκο» Δ.Δ. Πωγωνιάς του 
Δήμου Άκτιου − Βόνιτσας Ν. Αιτωλ/νίας. ................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1221 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 2.826,50 τ.μ. στη 

θέση «Κορυφή», του Δημόσιου Εποικιστικού δάσους 
της ΤΚ Σαρακηνών, του Δήμου Αλμωπίας, της ΠΕ 
Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1)  Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του Ν.998/79 (ΦΕΚ 289/Α/1979) «Περί προ−

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και 
ειδικότερα:

α) του αρθ. 41 παρ. 1 και 3.
β) του αρθ. 38 παρ. 1.
γ) του αρθ. 70, παρ. 3 του Ν998/79, όπως προστέθηκε 

με το αρθρ. 12, του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/03.

4) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, 
β) 182447/3049/80,
γ) 154659/24−5−82
5) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την με αριθμό 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452Β/22−3−2011) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας− Θράκης για «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσε−
ων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον προϊστάμενο 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, στους Προϊστάμενους των Δι−
ευθύνσεων Δασών Νομών, στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, στους Προϊσταμένους 
των Δασαρχείων, της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης.»

7) Την με αριθ. 15655/30−12−2011 (Ορθή Επανάληψη 
19.1.2012) πρόταση του Δασαρχείου Αριδαίας περί κήρυ−
ξης αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, εμβαδού 2.826,50 τ.μ. στην οποία στις 29−12−
2011 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα.  

Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Κορυφή» του δημοσίου 
εποικιστικού δάσους Σαρακηνών και απεικονίζεται στο συ−
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:1000 ενώ η θέση 
της είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
«ΑΡΝΙΣΣΑ» κλιμ. 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Το εμβαδόν της προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία Α1, Α2, .... Α8.Α9Α1, οι συντεταγμένες 
των οποίων δίδονται στον συνημμένο πίνακα.

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με δάσος.
Νότια: Με δάσος.
Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 10 Φεβρουαρίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ 

953

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.06 12:45:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



954 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 955

Αριθμ. 5909/1120 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «ΚΑΛΑΜΙ − ΠΑΛΙΟΔΕΝΔΡΟ» Δ.Κ. ΠΩ−
ΓΩΝΙΑΣ του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας Αιτωλ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν.3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων... ρύθμιση θε−
μάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 3−11−10 αίτηση του Επαμεινώνδα Τάνταρου 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Κα−
λάμι − Παλιόδενδρο» Δ.Κ. Πωγωνιάς του Δήμου Ακτίου 
Βόνιτσας Αιτωλ/νίας.

9. Τα υπό του Φιλίππου Σακαβέλλα, Πολιτικού Μηχα−
νικού Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συ−
νταχθέντα τον Οκτώβριο του 2010 σε τρις πινακίδες εις 
τετραπλούν σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 21−12−2010 από την Αργιαδίτη Ιω−
άννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 4−3−2011 
σε τρις πινακίδες.

10. Την από 21−12−2010 Έγγραφο της Επιτροπής Αιγια−
λού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή.

11. Το με αριθ. Φ.544.5/633/11/Σ.7231/21−7−2011 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς το ΓΕΕΘΑ, στο οποίο διατυπώνεται η 
άποψη, ότι από πλευράς αρμοδιοτήτων του ΓΕΝ, όπως 
αυτές απορρέουν από τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
Ν. 2971/01, δεν υπάρχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή και με την παρέλευση ενός μήνα 
χωρίς την απάντηση του ΓΕΕΘΑ, οπότε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/11, η γνώμη αυτού 
λογίζεται ως θετική.

13. Το με αριθ. 148/Φ.410/286/18−1−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου για έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21−12−2010 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Καλάμι − Παλιόδεντρο»του Δ.Κ. 
Πωγωνιάς του Δήμου Παλαίρου Ν. Αιτωλ/νίας καθώς 
επίσης και τα υπό του Φιλίππου Σακαβέλλα, Πολιτικού 
Μηχανικού Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Οκτώβριο του 2010 σε τρις πινακί−
δες εις τετραπλούν σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 21−12−2010 από την Αρ−
γιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 
4−3−2011 σε τρις πινακίδες, ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, .... Α88, Α89.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, ...Π88, Π89 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με οριζόντιες συντε−
ταγμένες από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλες 
σε αυτή σε όλο το μήκος της σε απόσταση 10 μέτρων, 
ώστε να εξασφαλίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέ−
τρων, για τους σκοπούς της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
Ν. 2971/2001.

3.Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός. 

4. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Τριγωνομετρικό Δίκτυο και το ΕΓΣΑ ’87. Η εξάρτη−
ση έγινε από το τριγωνομετρικό Γ.Υ.Σ. Παλιονήσι Φ.Χ. 
Αμφιλοχίας. 1:50.000. Συντελεστής γραμμικής παραμόρ−
φωσης Κ:1.000541020. 

5. Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Φεβρουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
 (Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού και Παρα−
λίας στη θέση «Καλάμι−Παλιόδεντρο» του Δ.Δ. Πωγωνιάς 
του Δήμου Παλαίρου Ν.Αιτωλ/νίας.

Στην Πωγωνιά Δ.Δ. Πωγωνιάς του Δήμου Παλαίρου 
σήμερα την 21η Δεκεμβρίου του έτους 2010, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10:30 μ.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ0/Α΄, ως ανα−
πληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας, ως Πρόεδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Α΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανί−
ας, ως μέλος της επιτροπής,

3. Παπαδόδημα Παρασκευή, Υποπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμε−
νάρχης Λευκάδας, ως μέλος της επιτροπής,

4. Τζιώλης Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Αιτωλοακαρνανίας, ως μέλος της 
επιτροπής και 



956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Παπαδόπουλος Θεόδωρος, Προϊστάμενος της Δι−
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Γενικής 
Διεύθυνσης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ως ανα−
πληρωτής του Δ/ντή κωλυομένου αυτού (παρότι ειδο−
ποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), απών, αποτελούντες 
την Επιτροπή καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού και 
παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 συ−
γκληθείσα κατόπιν της υπ’αριθ. 3613/Φ.410/286/17−12−2010 
πρόσκλησης της Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τό−
που στην προαναφερόμενη περιοχή σήμερα 21/12/2010. 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Δασκαλής Αλέ−
ξανδρος, ο οποίος είναι και υπεύθυνος για την τήρηση 
του παρόντος πρακτικού, και λαβόντες υπόψη: 

− Την από 3/11/2010 αίτηση του Επαμεινώνδα Τάντα−
ρου, προς την Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας, για την 
σύσταση της αρμόδιας Επιτροπής, με την οποία ζητείται 
ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
προαναφερόμενη περιοχή,

− Τα υπό του Φίλιππου Σακαβέλλα, Πολιτικού Μηχανι−
κού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συντα−
χθέντα τον Οκτώβριο του 2010 σε τρεις (3) πινακίδες, 
εις τετραπλούν, σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 21/12/2010 από την Αρ−
γιαδίτη Ιωάννα,. Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια, στις 
4/3/2011 σε τρεις (3) πινακίδες,

− Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001,
− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται εν μέρει από 
βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 
που κυμαίνονται από 2−4μ. και εν μέρει αμμώδης (χα−
λίκια, πέτρες).

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, λοφώδεις, με χρή−
ση κατοικίας και γεωργική, και εκτός σχεδίου. Επίσης 
από την παραλία μέχρι τις ιδιοκτησίες υπάρχει δασική 
έκταση.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα) και πέραν αυτών, 
στην ακτή του ναού του Αγ. Ιωάννη αρμυρίκια και κέ−
δροι.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή προσβάλλε−
ται από ισχυρούς ανέμους έντασης έως 6Β, κυρίως προ−
σβάλλεται από δυτικές−νοτιοδυτικές−νότιες−ανατολικές 
και νοτιοανατολικές διευθύνσεις, γιατί είναι προστατευ−
μένη λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε κόλπο.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
εν μέρει από αμμώδη ομαλή σύσταση και εν μέρει από 
απότομη κλίση με μικρά βάθη πολύ κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που 
πλήττει την περιοχή είναι σχετικά μεγάλο. 

στ. Δεν υπάρχουν κτίσματα στον αιγιαλό και παραλία.
ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτ. 
Ελλάδας (Α.Π. 25297, ΦΕΚ 1470/Β΄/09−10−2003) και συγκε−
κριμένα το χάρτη Δ. 1.2. κλίμακας 1:800000 (Πρότυπο 
Χωρικής Ανάπτυξης−Παραγωγικές Δραστηριότητες) η 
περιοχή χαρακτηρίζεται ως «ενδεικτική ευρύτερη ζώνη 
αναζήτησης ελεγχόμενης δραστηριότητας τουρισμού−
παραθερισμού». Η θαλάσσια περιοχή ανήκει στην προ−
στατευόμενη περιοχή του Δικτύου NATURA 2000 με 
κωδικό GR 2220003 «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου 
(Μεγανήσι, Αρκούδι, Άτοκος, Βρώζωνας)». 

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό.

θ. Το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο. 
ι. Η περιοχή δεν ανήκει στην προστατευτική περιοχή 

του δικτύου NATURA 2000.
ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν διαπι−

στώθηκαν επιχωματώσεις όπως ’ φαίνεται στα συνημ−
μένα τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία αποτελούν 
και αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφα−
σίζουμε:

Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος ως εξής:

1. α), την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ...., A88, Α89.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2, ..., Π88, Π89, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλος σ’αυτήν σε 
όλο το μήκος της και σε απόσταση 10μέτρων.

2. Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

3. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και στο ΕΓΣΑ ’87. Η 
εξάρτηση έγινε από το τριγωνομετρικό της Γ.Υ.Σ. Παλι−
ονήσι, Φ.Χ. Αμφιλοχίας 1:50000. Συντελεστής γραμμικής 
παραμόρφωσης Κ: 1.000541020.

4. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, 
επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της παραγράφου 3 
του άρθρου 2 του Ν.2971/2001.

5. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε πέντε (5) αντίτυπα, δύο σε−
λίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως:

  Η Επιτροπή 

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΠΑΠΑΔΟΔΗΜΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΙΩΛΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 957



958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 959



960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 5921/1121
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Βάρκο» Δ.Δ. Πωγωνιάς του Δήμου 
Άκτιου − Βόνιτσας Ν. Αιτωλ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων...ρύθμιση θε−
μάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 9−12−2010 αίτηση του Δημητρίου Δέλλα 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση 
«Βάρκο» Δ.Δ. Πωγωνιάς του Δήμου Άκτιου −Βόνιτσας 
Αιτωλ/νίας.

9. Τα υπό του Φιλίππου Σακαβέλλα, Πολιτικού Μηχανι−
κού Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συντα−
χθέντα τον Σεπτέμβριο του 2010 σε τρις πινακίδες εις 
τετραπλούν σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 21−12−2010 από την Αργιαδίτη Ιω−
άννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 30−3−2011 
σε τρις πινακίδες.

10. Την από 21−12−2011 Έγγραφο της Επιτροπής Αιγια−
λού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή.

11. Το με αριθ. Φ.544.5/906/11/Σ.7401/27−9−2011 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς το ΓΕΕΘΑ, στο οποίο διατυπώνεται η 
άποψη, ότι από πλευράς αρμοδιοτήτων του ΓΕΝ, όπως 
αυτές απορρέουν από τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
Ν. 2971/01, δεν υπάρχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή και με την παρέλευση ενός μήνα 
χωρίς την απάντηση του ΓΕΕΘΑ, οπότε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/11, η γνώμη αυτού 
λογίζεται ως θετική.

13. Το με αριθ. 149/Φ.410/288/18−1−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου για έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21−12−2011 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Βάρκο» Δ.Δ. Πωγωνιάς του Δήμου 
Άκτιου − Βόνιτσας Αιτωλ/νίας καθώς επίσης και τα υπό 
του Φιλίππου Σακαβέλλα, Πολιτικού Μηχανικού Τοπο−
γραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συνταχθέντα 
τον Σεπτέμβριο του 2010 σε τρις πινακίδες εις τετρα−
πλούν σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 21−12−2010 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αι−
τωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 30−3−2011 σε 
τρις πινακίδες, ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ....Α55, Α56.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, ... Π55, Π56 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με οριζόντιες συντε−
ταγμένες από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλες 
σε αυτή σε όλο το μήκος της σε απόσταση 10 μέτρων, 
ώστε να εξασφαλίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέ−
τρων, για τους σκοπούς της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
Ν. 2971/2001.

3. Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός

4. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Τριγωνομετρικό Δίκτυο και το ΕΓΣΑ’87. Η εξάρτυση 
έγινε από το τριγωνομετρικό Γ.Υ.Σ. Καλαμώνα, Φ.Χ. Βό−
νιτσας 1:50.000. Συντελεστής γραμμικής παραμόρφωσης 
Κ: 1.000547320.  

5. Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Φεβρουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ.

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

 ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(N.2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παρα−
λίας στη θέση «Βαρκό» του Δ.Δ. Πωγωνιάς του Δήμου 
Παλαίρου Ν.Αιτωλ/νίας.

Στην Πωγωνιά Δ.Δ. Πωγωνιάς του Δήμου Παλαίρου 
σήμερα την 21η Δεκεμβρίου του έτους 2010, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 12:30 μ.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕΟ/Α΄, ως ανα−
πληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας, ως Πρόεδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Α΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανί−
ας, ως μέλος της επιτροπής,

3. Παπαδόδημα Παρασκευή, Υποπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμε−
νάρχης Λευκάδας, ως μέλος της επιτροπής,

4. Τζιώλης Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρχι−
ακής Αυτοδιοίκησης Αιτωλοακαρνανίας, ως μέλος της 
επιτροπής και



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 961

5. Παπαδόπουλος Θεόδωρος, Προϊστάμενος της Δι−
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Γενικής 
Διεύθυνσης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ως ανα−
πληρωτής του Δ/ντή κωλυομένου αυτού (παρότι ειδο−
ποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), απών, αποτελούντες 
την Επιτροπή καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού και 
παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 συ−
γκληθείσα κατόπιν της υπ’αριθ. 3987/Φ.410/288/17.12.2010 
πρόσκλησης της Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τό−
που στην προαναφερόμενη περιοχή σήμερα 21/12/2010. 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Δασκαλής Αλέ−
ξανδρος, ο οποίος είναι και υπεύθυνος για την τήρηση 
του παρόντος πρακτικού, και λαβόντες υπόψη: 

− Την από 9/12/2010 αίτηση του Δημητρίου Δέλλα, 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας, για την σύ−
σταση της αρμόδιας Επιτροπής, με την οποία ζητείται 
ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
προαναφερόμενη περιοχή,

− Τα υπό του Φίλιππου Σακαβέλλα, Πολιτικού Μηχανι−
κού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συντα−
χθέντα τον Σεπτέμβριο του 2010 σε τρεις (3) πινακίδες, 
εις τετραπλούν, σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 21/12/2010 από την Αρ−
γιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια, στις 
30/3/2011 σε τρεις (3) πινακίδες,

− Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001,
− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται εν μέρει από 
βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 
που κυμαίνονται από 2−4μ. και εν μέρει αμμώδης (χα−
λίκια, πέτρες).

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, λοφώδεις, με χρήση 
κατοικίας και γεωργική, και εκτός σχεδίου.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα) και ελαιόδεντρα.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης έως 6Β, 
κυρίως προσβάλλεται από δυτικές−νοτιοδυτικές−νότιες−
ανατολικές και νοτιοανατολικές διευθύνσεις.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
εν μέρει από αμμώδη ομαλή σύσταση και εν μέρει από 
απότομη κλίση με μικρά βάθη πολύ κοντά στην ακτή. 

ε. Τον τομέα ανάπτυξης, κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους. 

Το ύψος κύματος που πλήττει την περιοχή είναι σχε−
τικά μεγάλο. 

στ. Δεν υπάρχουν κτίσματα στον αιγιαλό και παραλία.
ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτ. 
Ελλάδας (Α.Π. 25297, ΦΕΚ 1470/B΄/09−10−2003) και συγκε−
κριμένα το χάρτη Δ. 1.2. κλίμακας 1:800000 (Πρότυπο 
Χωρικής Ανάπτυξης−Παραγωγικές Δραστηριότητες) η 
περιοχή χαρακτηρίζεται ως «ενδεικτική ευρύτερη ζώνη 
αναζήτησης ελεγχόμενης δραστηριότητας τουρισμού−
παραθερισμού». Η θαλάσσια περιοχή ανήκει στην προ−
στατευόμενη περιοχή του Δικτύου NATURA 2000 με 
κωδικό GR 2220003 «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου 
(Μεγανήσι, Αρκούδι, Άτοκος, Βρώζωνας)».

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό.

θ. Το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Η περιοχή δεν ανήκει στην προστατευτική περιοχή 

του δικτύου NATURA 2000.
ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν διαπι−

στώθηκαν επιχωματώσεις όπως φαίνεται στα συνημμένα 
τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία αποτελούν και ανα−
πόσπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος ως εξής:

1.α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ..., Α55, Α56.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2,..., Π55, Π56, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλος σ’αυτήν σε 
όλο το μήκος της και σε απόσταση 10 μέτρων.

2. Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

3. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και στο ΕΓΣΑ ’87. Η 
εξάρτηση έγινε από το τριγωνομετρικό της Γ.Υ.Σ. Κα−
λαμώνα, Φ.Χ. Βόνιτσας 1:50000. Συντελεστής γραμμικής 
παραμόρφωσης Κ: 1.000547320.

4. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, 
επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της παραγράφου 3 
του άρθρου 2 του Ν.2971/2001.

5. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε πέντε (5) αντίτυπα δύο σε−
λίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως.

  Η Επιτροπή 

   ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΠΑΠΑΔΟΔΗΜΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΙΩΛΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 963



964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001040203120012*


